
Regione Siciliana 

 

 
 

 

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
--------------- 

Servizio Casa Museo Regionale “Antonino Uccello” Palazzolo A. 

Via Machiavelli,19 – 96010 – Palazzolo A. 

tel. 0931 69511 – fax 0931 69529 

 
www.regione.sicilia.it/beniculturali/casamuseouccello 

casamuseouccello@regione.sicilia.it  

urpmuseouccello@regione.sicilia.it 

 
---------------- 0 ----------------- 

 

OGGETTO: Cap. 376541 – es. finanziario 2014. - Determina approvazione procedura di acquisizione beni e servizi in 

economia, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, del d.P.R. n. 207/2010  e  D.A. 80/2008 , per il servizio inerente 

l’organizzazione dell’evento “Si maritau Rosa”  - C.I.G. Z7E0F20668. 

 

Determina n°   599/4   del 13/05/2014 

 

IL DIRETTORE 

– Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

– Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successivo regolamento del 5 ottobre 2010, n°207 di 

esecuzione ed attuazione «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»;  

– Visto il il d.lgs. n. 81/2008; 

– Visto il D.A. N° 80 del 11/09/2008;  

– Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

– Vista la Circolare Assessoriale n. 2 del 2013;  

– Vista la nota n° 20163 del 30/04/2014 del Servizio V Attività e interventi per Musei e Biblioteche con la quale è 

stato comunicato  che la Ragioneria Centrale della Regione Siciliana  con nota n 23908 del 22/04/2014 ha vistato in 

data 22/04/2014 al n 10 la nota prot. n 15736  del 2/04/2014 con la quale questo Servizio dispone la prenotazione 

d’impegno sul Capitolo 376541 corrente esercizio finanziario di € 23.790,00 per l’attuazione dell’evento “si maritau 

rosa” 

–  Vista la nota Assessoriale n° 927 del 18/03/2014 ; 

– Considerato che sarà emesso dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana apposito 

O.A. a seguito dell’espletamento delle procedure di affidamento; 

– Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non abbiano 

aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato ed intendano espletare autonome procedure 

di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad 



utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità e che da un controllo effettuato non risultano prodotti simili 

comparabili con la realizzazione dell’evento in argomento; 

– Constatato che il servizio  de quo rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal 

regolamento Assessoriale di cui al D.A. N° 80 del 11/09/2008  “Modalità e procedure da seguire per 

l’acquisizione in economia di beni e servizi” ,  in conformità al d.P.R. n. 207/2010; 

– Visto l’approssimarsi del periodo individuato per la realizzazione dell’evento; 

– Ritenuto opportuno procedere mediante acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 4 c.3 del D.A. 80/2008 

che regolamenta le “Modalità e procedure da seguire per l’acquisizione in economia di beni e servizi”  da 

parte degli uffici centrali e periferici del Dipartimento Regionale BB.CC.e I.S. e che in ogni caso saranno 

richiesti tre preventivi e che l’aggiudicazione avverrà utilizzando il “criterio del prezzo più basso”. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che : 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare un servizio,  per  l’organizzazione dell’evento “Si maritau 

Rosa” , mostre-evento la cui data di inizio  prevista è quella del 15 giugno c.a. c/o Casa Museo Reg. A. Uccello, 

Palazzolo A. ; 

- il contratto avverrà con l’accettazione delle condizioni previste nella nota di affidamento opportunamente 

predisposta, contenenti le clausole negoziali essenziali ; 

- la scelta del contraente verrà effettuata con il metodo del prezzo più basso, rispetto a quello indicato a base di 

gara , ai sensi dell’art. 82, comma 1, del Codice; 

- di aver rispettato il divieto di frazionamento di cui all’ultimo comma dell’articolo 2 del D.A. 80/2008 ; 

- Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento sarà finanziato sul Capitolo 376541,  

E.F.2014 , giusta nota n° 20163 del 30/04/2014 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere secondo quanto stabilito dall’art.4 c.4 del  D.A. 80/2008 e comunque  con la richiesta di  tre preventivi 

atteso che il servizio in questione rientra tra quelli previsti al c.1 dell’art.2 del citato Decreto; 

1) d’individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nella nota predisposta di affidamento; 

2) di quantificare il valore del servizio in euro 19.500,00 oltre I.V.A. 22% . 

3) che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di 

svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto,  trattandosi  di mere forniture di 

materiale e servizi, la cui prestazione ha una durata non superiore ai 2 giorni, non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza,  i quali sono in tale senso considerati  pari a €. 0;  

4) di demandare l’individuazione dei termini di ricezione della migliore offerta con apposita lettera d’invito che 

specificherà anche le modalità di presentazione della stessa; 

5) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa. A 

parità di punteggio si procederà mediante sorteggio; 

6) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 

valida; 



7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo di questa Servizio per 7 giorni 

consecutivi, ai fini della generale conoscenza ed inoltre sul sito istituzionale: 

www.regione.sicilia.it/beniculturali/casamuseouccello 

8) di dare atto che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso pubblico tramite 

avviso di post-informazione nell’Albo di questo Servizio ; 

 

Palazzolo A. 13/05/2014 

                                   Il Direttore 

                                  Arch. Calogero Rizzuto 

 

 


